Insuper statuit, quod Presbyter ille, qui tunc adesse mntigerit ut supra, non sit 
de Valletellina, qui celebret ut supra, et perpetuo ad ceiebrandum ut supra in dicta 
Capella; nec etiam possit esse aliquis Presbyter Valerianus; nec etiam, qui sit fratus 
[sic!] ve1 Monacus ad ceiebrandum ut supn. Item statuit, quod in sinylis annis de- 
cem fiat per Capeiianum, qui tunc adesse mntigerit, Inventarium de omnibus et sin- 
gulis bonis et fictis eidem Capellae S.S. Naboris et F d a s  legatis ut supra per dictum 
testatorem, cum s&cientibus Sindicatibus et Inventario per notarium publicum ro- 
gqdo; in quo quidem Inventario ponantur mhaerentiae, quae sunt in instnunentis, 
et tunc erunt tempore mnfectionis dicti Inventarii. E t  quod praedictum Inventarium 
et alia instrumenta praedictorum fiaorum et bonorum remaneant penes praedictum 
d. Archipresbyterum ipsius Ecclesiae S.S. Gemasii et Prothasii, et in manibus eiusdem 
d. Archipresbyteri consignentur per infrscriptum publicum rogantem. 

Le quali clausole e raggioni habbiamo provato di sopra, nel capitolo 
della qualità, dei titoli e circostanze loro, che si devono intendere ancora 
dei Beneficiali e Sacerdoti della famiglia Pusterla, e non solo de stranieri; 
'ma che basti, che e gi'uni e gl'altri siano in età di potersi far ordinare al 
Sacerdoti0 intra atznurn; massime, che nel sudetto testamento non cautò 
il fundatore espressamente, che il Benefiao dovesse essere sacerdotale; o 
che si presentassero Sacerdoti e non altri; o che per se stessi celebrassero 
le Messe e non sostituiti (2a) [...l. 

Per la qualcosa, male P. Cesare sul principio deiia lite fundò la sua 
intentione; mentre procurò d'esser nominato e presentato a detto Benefi- 
cio seu Canonicato dal sig. Ludovico suo fratello inanzi aii'ordinario; pre- 
tendendo che le nominationi e presentationi fatte prima dalli signori Pro- 
spero e Nicolò Pusterla per rogato di Nicolò Pnravicino 1630. 13 Ottobre; 
e poi da me, come Arciprete, e dal sig. Dottore Fabritio Lavezari più veccio 
de Nobili; e finalmente da me ancora e dal sig. Pietro Martire Lavezaro, il 
più veccio doppo la morte di detto Fabritio, per rogato del sig. Nicolò Para- 
vicini[ ...] ,fossero nulle per due capi: l'uno perche il Juspadronato non fosse 

(28) L'ordine sacerdotale, O aimeno l'età per potervi accedere itztra annuttz, erano 
richiesti per legge soltanto per i capipieve. Infatti uno dei canoni del concilio l a t a -  
nense del 1179 prevedeva che si Arcbiadiacontrs in Diaconutn, ve1 Praepositzrs ve1 De- 
canus (arciprete) itz Praesbyterun~ post motritiotzetn tron fueritzt praefixo a catrotzibw 
tetnpore promoti, ab irto removeanttir ojficio, et alijs conferatur, qui et velint et pos- 
sittt illud convetzienter inzplere. Per essere ammessi agli altri benefici era sulticiente, a 
norma di un decreto sinodale del vescovo Volpi, che il candidato fosse in età di rice- 
vere il suddiaconato, a meno che qualche statuto paniml?re o 1a.mnsuetudine esigesse- 
ro un ordine superiore, Ma il popolo vedeva di malocchio che i1 titolare di un bene- 
ficio facesse celebrare le messe di fondazione da un sostituto.